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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 14. oktober 

2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål 

nr. 11 (SOU Alm. del) – spørgsmålet er stillet af ikkemedlem af udvalget 

(MFU) Henrik Dam Kristensen (S). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 11: 

 

”Vil ministeren på baggrund af artiklen "Nattevagter på plejecenter i oprør" 

fra JydskeVestkysten den 5. oktober 2008 oplyse, om det efter serviceloven 

er lovligt at have plejehjem, hvor der ikke er nattevagt, således at forstå, at 

der kan være perioder, hvor der intet personale er til stede?” 

 

 

Svar: 

 

Jeg lægger til grund for min besvarelse, at spørgsmålet angår servicelovens 

regler. Det er de enkelte kommuner, der er ansvarlige for tilrettelæggelse af 

plejen, herunder bemandingen på kommunernes plejehjem m.v. Tilrettelæg-

gelsen er et spørgsmål om prioritering af ressourcer, og den enkelte kom-

mune har forholdsvis frie rammer til at foretage denne prioritering. Kommu-

nerne skal naturligvis sørge for at leve op til de krav, der følger af loven, og 

de skal sørge for at afsætte tilstrækkelige ressourcer til, at beboere kan få 

den nødvendige hjælp og pleje.  

 

Ifølge serviceloven skal kommunen sørge for, at personlig og praktisk hjælp i 

fornødent omfang kan varetages døgnet rundt. Hjælpen i henhold til service-

loven skal baseres på en konkret og individuel behovsvurdering. For nogle 

beboere vil f.eks. adgangen til et kaldeanlæg være tilstrækkeligt, for andre vil 

der i højere grad være behov for et akutberedskab. Manglende ressourcer 

eller organisering må dog aldrig blive en undskyldning for ikke at varetage 

basale plejebehov. Det er til hver en tid kommunalbestyrelsens opgave at 

sikre en ansvarlig og tryg pleje af bl.a. beboere på plejehjem og i plejeboliger 

m.v.  
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Jf. min tidligere besvarelse af 8. oktober 2008 til Socialudvalget af spørgsmål 

nr. 509 vil det bero på en konkret vurdering, om en kommunes beslutning 

om et ændret serviceniveau – i forhold til den enkelte borger eller generelt - 

er i overensstemmelse med lovgivningen. Afgørelsen heraf må i givet fald 

træffes af de relevante klage- eller tilsynsmyndigheder.   

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Jakob Krogh  


